
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  47Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

Art. 2. A vigência desta Portaria obedece à necessidade do IDEFLOR-Bio 
de prover o Plano de Manejo do referido Centro de Treinamento Florestal.
Art. 3. Por motivo de conveniência ou oportunidade, o IDEFLOR-Bio pode 
rever as determinações acima, a qualquer tempo.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 279 DE 31 DE MAIO DE 2023
Considerando a PORTARIA Nº 627 de 31 de agosto de 2022, publicada no 
DOE n° 35.106 de 06/09/2022, que designou os servidores Ronaldison 
Antônio de Oliveira Farias e Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de 
Almeida, como membros do Conselho Consultivo da Floresta Estadual 
(FLOTA) do Paru.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Hirdes Pereira da Silva Neto, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula nº 5959020, lotado na Gerência Regional Ad-
ministrativa Calha Norte II e Clésio Santana Souza, ocupante do cargo de 
Diretor, matrícula nº 5960511, lotado na Diretoria de Gestão e Monitora-
mento das Unidades de Conservação, na condição de Presidente e Suplente 
do Presidente do Conselho Consultivo da Floresta Estadual (FLOTA) do Paru 
em substituição aos servidores Ronaldison Antônio de Oliveira Farias e Ma-
ria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 280 DE 31 DE MAIO DE 2023
Considerando a PORTARIA Nº 165 de 18 de maio de 2021, publicada no DOE 
n° 34.588 de 19/05/2021, que designou a servidora Valéria Albuquerque 
Pires, como Titular da Comissão Mista do Termo de Compromisso de 
Compensação Ambiental.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Mônica Nazaré Rodrigues Furtado da Costa, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº 55208685, lotada na Diretoria 
de Gestão de Biodiversidade, na condição de Titular em substituição à ser-
vidora Valéria Albuquerque Pires.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 945323

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 268 DE 29 DE MAIO DE 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Hirdes Pereira da Silva Neto – 5959020 – Gerente
PTRES: 798407
Fonte: 02759000016-009325
Elemento: 33.90.30.. R$ 3.684,00 (Três mil seiscentos e oitenta e quatro 
reais)
Elemento: 33.90.36.. R$ 3.180,00 (Três mil cento e oitenta reais)
Elemento: 33.90.39.. R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)
Elemento: 33.90.47.. R$ 636,00 (Seiscentos e trinta e seis reais)
Ação: 289228
Ação: 289227
Ação: 289229
Ação: 285427
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 275 DE 30 DE MAIO DE 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Carla Regina Sousa Tavares – 57209466 – 
Assistente Administrativo
PTRES: 798781
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.39.. R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Ação: 289148
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 945378

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 262 DE 29 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Brasil Novo-PA, de 06 a 10/03/2023:

Servidor Objetivo
Andressa Julia Santos Vasconcelos, matrícula 

nº 5923512, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Curso de produção de mudas em parceria com Prefeitura Municipal de 
Brasil Novo.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/230336 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 263 DE 29 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Brasil Novo-PA, de 20 a 24/03/2023:

Servidor Objetivo
Andressa Julia Santos Vasconcelos, matrícula 
nº 5923512, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Ambiental.

Curso de boas práticas de nutrição de plantas e controle de sombre-
amento em SAF’s.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 
5921180, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/231128 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 264 DE 29 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Anapú-PA, de 13 a 17/03/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, 

ocupante do cargo de Gerente. Entrega de mudas e orientação técnica para plantio de SAF’s.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/231725 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 265 DE 29 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/566880 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio Operacional aos servidores do IDEFLOR-Bio e da ASFLORA na 
festividade religiosa do Divino Espírito Santo no Parque Estadual da Serra das An-
dorinhas/Martírios – PESAM e nas atividades do Dia Mundial do Meio Ambiente.
Origem: São Geraldo do Araguaia-PA (Cidade)
Destino: São Geraldo do Araguaia Zona Rural - PESAM-PA
Período: 27/05 a 04/06/2023 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: Colaborador Eventual Alex Chagas do Nascimento
Colaborador Eventual Antônio Costa de Sousa
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 267 DE 29 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Capanema-PA de 06/05/2023 a 10/05/2023:

Servidor Objetivo
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 

5953392, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Realizar vistoria e avaliação técnica para implantação da nova sede 
regional administrativa de Capanema.

Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 
5413214, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro diárias e meias), a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/538653 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 269 DE 30 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém, Oriximiná, Jaramacaru e Jacareacanga-PA, de 24/02 
a 01/03/2023:

Servidor Objetivo
Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almei-
da, matrícula nº 5615003, ocupante do cargo 

de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

Planejamento de ações das FLOTAS Faro, Paru e Trombetas, junto ao 
IMAZON e participar de reunião no Jaramacaru, junto à Procuradoria da 

República e Monitoramento na FLOTA de Trombetas.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/202958 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Tucuruí-PA, de 23 a 24/03/2023:

Servidor Objetivo
Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial do IDEFLOR-Bio que transportará a gerente da 

GRTUC em atividade institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diária, conforme o processo nº 2023/335199 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 271 DE 30 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Abaetetuba-PA, no dia 17/05/2023:

Servidor Objetivo
José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 

57196345, ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte de servidores que participarão 

de seminário.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, conforme o processo nº 2023/564092 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


